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از گوشه و کنار استان

3شهرستان ها

مرندی- شترها به عنوان نماد موجودات سازگار 
وسیع  پهنه  در  نتوانستند  هم  آبی  کم  به  مقاوم  و 
خشکسالی های استان تاب بیاورند و روز به روز صدای 
زنگوله شترها در دومین قطب پرورش شتر کشور کمتر 
می شود طوری که به گفته رئیس شورای چاهداشی، 
خشکسالی های 18ساله و کمبود آب امان شترهای 
سرگردان در ملک چاهرویی و قله ریگ را بریده و باعث 

تلفات و مفقود شدن آن ها شده است.
هر چند »اکبری« به این نکته اذعان دارد که آمار واقعی 
از این تلفات ندارد اما بر اساس برآوردهای انجام شده 
از مهاجرت حدود 500 نفر شتر به استان سیستان و 
بلوچستان و شهرستان های خوسف و طبس خبر می 
دهد و می گوید: از بیشتر این شترها اثری نیست و 
به نظر می رسد بیش از صد نفر از آن ها تلف شده اند 
ضمن این که آمار شترهای بسیاری از شترداران خرده 

مالک به صفر یا زیر50 درصد رسیده است.
عطش بر لب چاه •

رئیس شورای چاهداشی البته به حفر و تجهیز چاهی 
برای انتقال آب به ملک چاه رویی و قله ریگ که شترها 
متمرکز شده اند برای آب رسانی به شترداران اشاره 
می کند که عضو این شورا در تکمیل این گفته می 
گوید: این چاه سال 91 برای 40 کیلومتر لوله کشی 
به قله ریگ و ملک چاه رویی حفر شد اما شش سال 
مکاتبه برای انجام لوله کشی از آن به جایی نرسید و 
اکنون این چاه با وجود داشتن آب و نصب ترانس در 

حال تخریب است.
»بیابانگرد« بر تحقق این مهم با همکاری فرمانداری، 
نماینده مردم منطقه در مجلس، جهاد کشاورزی، 

مسئولان استانی و کشوری تاکید دارد.
او در ادامه به تلف شدن 10 نفر از شترهایش به دلیل 
جوابگو نبودن آب ملک چاه رویی می گوید: شترها به 
دلیل نبود آب و علوفه راهی مزارع و باغ های پسته می 
شوند و به کشاورزان خسارت می زنند یا در بین راه 
در جاده ها با خودروها برخورد می کنند و خسارت 

جانی و مالی به بار می آورند. یکی از شترداران ملک 
چاه رویی هم به خشک شدن چاه منطقه که جوابگوی 
بیش از 500 نفر شتر بود اشاره می کند که هم اکنون 

حتی جوابگوی 10نفر شتر هم نیست.
»کاظمی« با اشاره به ظرفیت 14 هزار متر مکعبی 
تانکر تعبیه شده در منطقه می گوید: برای هر تانکر80 
هزار تومان دریافت و در صورت مصرف پایین دو روز 
نیاز آبی شترها تامین می شود. به گفته وی که 60 
سال در دامداری فعال است و بیشتر از شترداری 
روزگار خانواده 10 نفره اش را می گذراند وقتی سال 
آباد باشد شتر روزی بیشتر از صد لیتر آب نمی خورد 

اما زمان خشکسالی 150 لیتر آب مصرف می کند.
تغذیه شتر با کاه! •

 شتردار دیگری هم این نکته قابل تامل را مطرح می 
کند که به دلیل خشکسالی های اخیر شترها در 
دامداری نگهداری می شوند و برای تغذیه آن ها از کاه 

استفاده می شود که خواصی ندارد.
»اردونی« یادآور می شود: اگر سال پرباران باشد شتر 
در بیابان تغذیه می کند و پوشش گیاهی بیابان برای 
شتر مانند دارو بوده و شتر سالم است اما در دامداری 

شتر بیشتر دچار بیماری می شود.
به گفته وی آذوقه یارانه ای اعطا شده هم کفاف تغذیه 
یک ماه شترداران را می دهد و برای 11 ماه دیگر 
شترداران باید از جیب خود هزینه کنند که این نه تنها 
کمرشکن است بلکه در شهرستان موجود نیست و 
باید از گلستان، کردستان، اصفهان و سبزوار آذوقه 

تامین شود. 
»پروین«، مدیر عامل اتحادیه شترداران نهبندان هم 
مهم ترین مشکل شترداران را تامین آذوقه مطرح و 
اظهار می کند: در حالی که سبوس در استان های 
همجوار خراسان شمالی و خراسان رضوی و سیستان 
و بلوچستان به ازای هر کیلوگرم 400 تومان توزیع می 
شود دامداران و شترداران استان برای هر کیلوگرم 
تومان پرداخت   100 تا هزار و  باید هزار  سبوس 

کنند که با توجه به قیمت 700 تومانی هر کیلوگرم 
کاه شترداران برای تغدیه شترها با مشکلاتی مواجه 
هستند. در این بین کشاورزان هم با توجه به صرف 
زمان و هزینه کردهای بالا  برای باردهی محصول 
پسته خود از خسارت بالای هجوم شترها و نابودی باغ 

های خود انتقاد دارند. 
آب با اعتبار می رسد •

مدیر جهاد کشاورزی نهبندان هم با این توضیح که 
میانگین بارندگی امسال شهرستان 6.11 میلی متر 
بوده که در برخی نقاط و به ویژه قطب های پرورش 
شتر به چهار میلی متر رسیده است درباره مشکل 
سال  گوید:  می  منطقه  شترداران  به  آب رسانی 
91 از محل اعتبارات خشکسالی چاهی در منطقه 
چاهداشی با اعتباری بالغ بر 80 میلیون تومان حفر 
شد اما انتقال آب با وجود پیگیری های متعدد از سوی 
شهرستانی  مسئولان  و  کشاورزی  جهاد  سازمان 

تاکنون انجام نشده است.
حدود  آب  انتقال  مسیر  طول  »مالکی«  گفته  به 
و  میلیارد  یک  بر  بالغ  اعتباری  با  40کیلومتر 
200میلیون تومان است که اگر محقق شود 50 هزار 

واحد دامی از انتقال آب بهره مند می شوند.
وی با تاکید بر اقدام ویژه برای ملک چاه رویی و دهسلم 
به عنوان قطب های پرورش شتر یادآور می شود: به 
دلیل محدودیت اعتبارات استانی نیاز است در این 

زمینه اعتبارات ملی تخصیص یابد.
مشکل تامین علوفه •

مدیر جهاد کشاورزی نهبندان مشکل دیگر را تامین 
علوفه می داند و می گوید: با وجود پیگیری های متعدد 
400 تن علوفه مدت دار بین دامداران توزیع شد که 

فقط کفاف یک ماه شترداران را می دهد.
وی با اشاره به کمترین بارندگی در سال 97 خواستار 
اختصاص سهمیه بالاتری از علوفه مدت دار برای 
شترداران می شود و  کمبود نقدینگی برای خرید 
علوفه، بیمه شتران، تخصیص نیافتن اعتبار پروژه 

انتقال آب و کمبود اعتبارات عمرانی بخش خدمات 
شترداری شهرستان با توجه به آمار شتر را از مشکلات 

شترداران شهرستان بر می شمرد.
به گفته وی نهبندان بیش از30 درصد شتر استان 
را به خود اختصاص داده است و اشتغال مستقیم دو 
هزار خانوار شهرستان در این حرفه بوده و تولید سالانه 

گوشت شتر منطقه حدود 15 هزار تن است.
نصف شدن جمعیت شترها •

وی با اشاره به کاهش 50 درصدی جمعیت شتر 
شهرستان به دلیل خشکسالی های پی در پی طی 
15سال گذشته می گوید: شهرستان نهبندان بیش 
از 24هزار نفر شتر داشت که به علت خشکسالی 
های متوالی به 18هزار نفر در چهار قطب دهسلم_
چاهداشی، حیدرآباد، علی آباد کهنو و چاهدراز 
رسیده است. »مالکی« در ادامه سخنانش آموزش 
شترداران، نصب شبرنگ در مناطق حادثه خیز، 
احداث آبشخور برای تمرکز شتر و دور شدن از جاده 
و تعیین ساربان منطقه ای را از اقدام ها برای کاهش 

تصادفات جاده ای با شتر بیان می کند.
مسئول امور دام نهبندان هم می گوید: نهبندان به 
عنوان خاستگاه پرورش شتر استان و پرورش دهنده، 
صادر کننده و تولید کننده شتر در کشور به شمار می 
رود و سالانه بیش از چهار هزار نفر شتر برای کشتار و 
نگهداری به دیگر نقاط کشور حمل می شود و بیش از 
هزار و 200 تن تولید گوشت شتر و هزار و 200 تن 

شیر شتر دارد.
»نخعی« تاکید می کند: با توجه به سبک چرای شتر 
که در شهرستان به صورت مرتعی و آزاد و خود مصرفی 

است، شیر شتر چندان استحصال نمی شود.

افتتاح ۱0 پروژه کشاورزی از امروز در نهبندان

10پروژه کشاورزی و دامپروری به مناسبت هفته جهاد کشاورزی در نهبندان به بهره برداری می رسد.
مدیر جهاد کشاورزی نهبندان با اعلام این خبر این پروژه ها را شامل طرح های زیربنایی و تولیدات دامی 
بیان کرد که با اعتباری بیش از دو میلیارد و 785 میلیون تومان از محل اعتبارات عمرانی و تسهیلاتی هفته 

جهاد کشاورزی به بهره برداری می رسد.
»مالکی« با بیان این که با اجرای این پروژه ها 542 خانوار از مزایای آن بهره مند خواهند شد، افزود: اجرای 
پروژه های تسطیح و یکپارچه سازی، تجهیز اراضی و آبیاری تحت فشار و کم فشار در زمینه سیاست های 

جهاد کشاورزی مبنی بر استفاده بهینه از آب و خاک و افزایش راندمان آبیاری است.

توزیع غذای گرم در ۲0 روستای نیمبلوک
سدیدی- بیش از چهار هزار وعده غذای گرم بین مددجویان کمیته امداد امام خمینی)ره( 20 روستای 

بخش نیمبلوک توزیع شد.
رئیس اداره کمیته امداد امام خمینی)ره( بخش نیمبلوک با بیان این مطلب بازه زمانی توزیع این وعده های 

غذایی گرم را از ابتدای ماه مبارک رمضان تاکنون و ارزش آن را 20 میلیون تومان اعلام کرد.
»چرمه« در تشریح دیگر اقدام های حمایتی انجام شده از نیازمندان در ماه مبارک رمضان به اهدای 300 

سبد کالا به ارزش 15 میلیون تومان به خانواده های زیر پوشش اشاره کرد.

جشن عبادت ۴۱ دختر روزه اولی آیسک
عرب نجات- جشن تکلیف 41 دانش آموز دختر روزه اولی در شهر آیسک برگزار شد.حجت الاسلام 
»خسروی«، سخنران این مراسم که توسط پایگاه بسیج خواهران کوثر آیسک با همکاری معاونت خواهران 
ستاد نماز جمعه این شهر در سالن اجتماعات نهاد امامت جمعه برگزار شد، درباره تشرف به بندگی خداوند 

با رسیدن به سن تکلیف و عبادت در ماه رمضان سخن گفت و برای روزه اولی ها برنامه و مسابقه اجرا کرد.
همچنین در این مراسم امام جمعه آیسک هدایایی به روزه داران خردسال اهدا کرد.

کشت آزمایشی گلرنگ در آیسک
در زمینه ترویج کاشت محصولات کشاورزی با نیاز آبی کم امسال برای اولین بار گیاه گلرنگ به طور آزمایشی 
در روستای بغداده آیسک کشت شد. مسئول مرکز جهاد کشاورزی آیسک با بیان این مطلب به کشت گلرنگ 
در یک مزرعه هزار متری روستای بغداده اشاره و اظهار کرد: گلرنگ یک کشت جایگزین است که علاوه بر 

مقاومت در برابر خشکی و شوری، گل و دانه های روغنی آن قابل استفاده است.
»خزیمه« با اشاره به مزیت های دانه روغنی گلرنگ یادآور شد: گلرنگ در طول مدت برداشت فقط به سه بار 

آبیاری نیاز دارد که با توجه به کمبود آب و خشکسالی کشت این گیاه حائز اهمیت است.

افطاری اهالی نوغاب پسکوه در دل کوه 
برپایی سفره های مهربانی و ضیافت افطار رسم دیرینه روستاییان است که همه  ساله به عنوان یک رسم 
قدیمی در محلات و مناطق مختلف روستا انجام می شود در این بین اهالی روستای نوغاب پسکوه در 
دل کوه های بلند سفره های افطاری را با شور و حال معنوی پهن می کنند و هر کس در حد وسع و توان در 
گستردن این سفره مشارکت دارد، یکی نان روی سفره می گذارد و دیگری خرما و پنیر و یک نفر هم عطر 

چای تازه دم را به سفره می آورد.
سفره افطاری اهالی روستا که در آن از زرق و برق برخی مجالس خبری نیست با همکاری اعضای هیئت، 
خانوارهای روستا در دو مسجد صاحب الزمان)عج( و جامع این روستا پهن می شود و هرشب بیش از هزار 

روزه دار دور تا دور آن می نشینند و مهمان ضیافت الهی می شوند.

خوسف میزبان اولین رقابت تراکتورسواری استان
اولین مسابقات تراکتورسواری استان به مناسبت عید سعید فطر 26 خرداد ماه جاری در روستای اصغریه 

بخش جلگه ماژان شهرستان خوسف برگزار می شود.
به گزارش »خراسان جنوبی« در حاشیه این مسابقات همایش پیاده روی خانوادگی، جشنواره بازی های 
بومی و محلی، مسابقه تیر و کمان سنتی و چوب کشی با همکاری اداره ورزش و جوانان و هیئت های ورزش 

های همگانی، روستایی و بومی محلی، بخشداری و دهیاری روستای اصغریه برگزار خواهد شد.

فرماندار خبر داد
 بازار عرضه دام خوسف 

مجوز گرفت

مجوز ایجاد بازار عرضه دام در خوسف صادر شد. 
فرماندار خوسف با اعلام این خبر به فعالیت حدود 60  
واحد پرورش شترمرغ و 73 واحد مرغداری گوشتی و 

تخمگذار در شهرستان اشاره کرد.
»شفیعی« در ادامه از تصویب احداث کشتارگاه طیور 

این شهرستان خبر داد و گفت: متقاضی راه اندازی 
کشتارگاه برای دریافت تسهیلات به بانک معرفی 
شده است. وی در ادامه صنعت شترداری شهرستان 
خوسف را رو به توسعه و پیشرفت ارزیابی و به وجود 13 
هزار و 900 نفر شتر در این شهرستان اشاره کرد و از 
درخواست سرمایه گذاری برای پرواربندی شیر شتر 
در خوسف خبر داد. به گفته »شفیعی« دریافت سیب 
سلامت برای بخش بازاریابی و فروش شیر شتر دیگر 
گامی است که در این شهرستان برداشته شده و ایجاد 

مرکز جمع آوری شیر شتر نیز در خوسف در حال انجام 
است. وی همچنین به احیای 700 هکتار از مراتع 
بیابانی این شهرستان برای تامین علوفه شتران در 
سال گذشته اشاره کرد و یادآور شد: با قابلیت هایی که 
خوسف در حوزه شترداری دارد ایجاد کشتارگاه شتر و 
شترمرغ در این شهرستان در دستور کار قرار گرفت و 
مجوزهای لازم صادر و استعلام های مورد نیاز دریافت 
شد و در مرحله شروع کار قرار دارد. فرماندار همچنین 
به ایجاد دو مجتمع شترداری در خور و سرچاه عماری 

این شهرستان اشاره و اظهار کرد: در یکی از مجتمع 
ها با این که زیرساخت های آب و برق فراهم است 
هنوز مشکلاتی در زمینه واگذاری زمین وجود دارد. 
به گفته وی همچنین به دلیل قابلیت خوسف در زمینه 
دام، ایجاد کارخانه چرم نیز در شهرستان مصوب شد 
که یک سرمایه گذار نیز برای راه اندازی آن ورود کرده 
تولید گوشت شتر  است. فرماندار خوسف میزان 
شهرستان را 24 تن اعلام و اظهار کرد: اشتغال زایی 

در این حوزه نیز برای 300 نفر فراهم است.

کوهان مشکلات در شترداری نهبندان

خشکسالی شترها را هم بی تاب کرد


